
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

         

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897 

DECRETO DEL PRESIDENTE
Numero 59 del 11/07/2024

       

OGGETTO : Gara n. G00147. Lavori di manutenzione dei fondali del Porto 
Piccolo di Pozzallo Condivisione e ratifica degli atti di gara e, per gli 
effetti aggiudicazione dell’appalto.

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA, 

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE

 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489;

 Premesso:

• il D.lgs. n. 169 del 4.8.2016, avente ad oggetto la riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 
disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla L. n. 84/1994 e la conseguente istituzione delle Autorità di 
Sistema Portuale, tra cui l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, costituita dai Porti di 
Augusta, Catania, Pozzallo e Siracusa (rade di Santa Panagia e Porto Grande);

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della L. n. 84/1994 e successive modifiche ed integrazioni, che  affida alle Autorità 
di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e 
controllo, anche mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all’articolo 6-bis, comma 1, 
lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 
17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con 
poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell’articolo 24 della medesima Legge;
• che con nota assunta al prot. AdSP n. 14134 dell’1.8.2023 la Capitaneria di Porto di Pozzallo, constatata, a 

seguito dei rilievi batimetrici eseguiti, la persistenza del fenomeno di insabbiamento del Porto Piccolo di 
Pozzallo, invitava questa Autorità a valutare la necessità ed urgenza di un intervento volto a garantire il ripristino 
dei fondali ad una profondità tale da permettere l’ordinaria e sicura navigazione all’interno del predetto porto;

• che la Direzione Tecnica Manutenzioni, Servizi Ambiente ed Energia di questa AdSP, giusto quanto da relazione 
tecnica redatta dal Dirigente Ing. Franco D’Alpa, ha accertato lo stato di criticità attuale derivante dal palese ed 
esteso processo di insabbiamento del porto piccolo di Pozzallo, causa di conseguente difficoltà alla fruizione 
dello specchio acqueo interessato; 

• che l’intervento di che trattasi è inserito nella programmazione triennale 2024/2026 ed identificato con Codice 
Unico Intervento L-93083840897-2024-00054 con una spesa stimata in € 1.500.000,00 IVA non imponibile ai 
sensi dell’art. 9 comma 1 punto 6) DPR n. 633/1972;

• che, in ragione delle criticità sopra richiamate, al fine di provvedere alla realizzazione dell’intervento inerente 
alla manutenzione dei fondali del Porto Piccolo di Pozzallo, con Decreto Presidenziale n. 32 del 03/04/2024, 
preso atto della relazione tecnica sopra richiamata, è nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15 del D.lgs 36/2023, l’Ing. Franco D’Alpa Dirigente della Direzione Tecnica Manutenzioni, Servizi Ambiente 
ed Energia, approvata la stima dei costi relativi all’intervento “lavori di manutenzione dei fondali del Porto 
Piccolo di Pozzallo” con conseguente stanziamento con impegno generale della somma complessiva di € 
1.500.000,00;

• che con il medesimo atto sopra richiamato, è dato mandato al RUP di porre in essere le procedure necessarie e 
funzionali all’affidamento dei lavori di manutenzione dei fondali del Porto Piccolo di Pozzallo;

Preso atto
• che con Determinazione n. 88 del 28/05/2024, il RUP nella sua qualità di Dirigente della Direzione interessata, 

dispone l’affidamento dei lavori di manutenzione dei fondali del Porto Piccolo di Pozzallo, mediante procedura 
negoziata ex art. 50 comma 1 let. d) del D. lgs 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

• delle pubblicazioni inerenti la procedura negoziata di cui all’art. 50 comma 1 lett. d) del D. lgs 36/2023, a cura 
del Dirigente della Direzione Gare e Contratti in qualità di Responsabile della fase di Affidamento, nominato ai 
sensi dell’art. 15 comma 4 del D.lgs 36/2023 con Decreto Presidenziale n. 32 del 03/04/2024, sulla piattaforma 
di e-procurement in uso a questa AdSP identificata con codice G 00147 – Cod. CIG B1E974EA7D, finalizzata 
alla stipula di un contratto pubblico per l’affidamento dei lavori di manutenzione deli fondali del Porto Piccolo di 
Pozzallo, avente un importo dei lavori posto a base d’asta pari ad euro 1.337.220,00 € oltre oneri della sicurezza 
pari ad € 70.380,00, e termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per le ore 12,00 del giorno 
13/06/2024;

• delle risultanze della procedura anzidetta, giusto quanto risultante da “verbale unico di gara in seduta pubblica 
del 17/06/2024” elaborato in esito allo svolgimento delle operazioni di verifica della documentazione prodotta 
dagli operatori partecipanti;  

• che, per quanto sopra, in applicazione al criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 del D.Lgs 36/2023, la 
miglior offerta è stata formalizzata dall’operatore economico “CA.TI.FRA. S.R.L.”, risultato aggiudicatario della 
procedura, con una offerta espressa in cifra percentuale di ribasso pari al 23,59 % ovvero pari all’importo 
complessivo di € 1.021.769,80 oltre € 70.380,00 per oneri della sicurezza, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 
comma 1 punto 6) DPR n. 633/1972;  

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

• che, in applicazione di quanto previsto dall’art. 99 del D.Lgs 36/2023, è stata verificata l’assenza di cause di 
esclusione automatiche di cui all’articolo 94 D.Lgs 36/2023, nonché l’assenza delle cause di esclusione non 
automatica di cui all’articolo 95 di cui al predetto Decreto;

Richiamato
• l’art. 6, comma 4, lett. b) della L. n. 84/1994, a tenore del quale l’Autorità di Sistema Portuale, nel 

perseguimento dei propri obiettivi e finalità istituzionali, cura la manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
parti comuni nell’ambito portuale, ivi compresa quella per il mantenimento dei fondali;

• l’art. 8, comma 3, lett. o) della L. n. 84/1994, a tenore del quale il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 
assicura la navigabilità nell’ambito portuale e provvede al mantenimento ed approfondimento dei fondali;

• l’art. 8, comma 3, lettera r) della L. n. 84/94, secondo cui il Presidente esercita ogni competenza che non sia 
attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di Sistema Portuale;

• gli artt. 15, 50 e 71 e ss. del D.lgs. n. 36/2023;
• la nota 0038198 del 15.12.2023 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato il Bilancio 

di Previsione dell’esercizio finanziario 2024;
Visti
• gli esiti delle verifiche espletate dalla Direzione Gare e Contratti mediante accesso al FVOE, dalle quali non 

sono emersi elementi e/o fattori di criticità all’aggiudicazione dell’appalto all’OE CATIFRA Srl CF/P.IVA 
01825880832;

• la consultazione della BDNA sull’appaltatore CATIFRA Srl, espletata dalla Direzione Gare e Contrati;
• l’scrizione della CA.TI.FRA. Srl nei registri di White List presso la Prefettura di Messina, nelle sezioni III e V;
• il D.P.C.M. 18 aprile 2013 recante le “Modalità per l'istituzione e l'aggiornamento degli elenchi dei fornitori, 

prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 1, comma 52, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, in ragione della quale l’iscrizione nei registri di White List è equipollente 
al rilascio dell'informazione antimafia liberatoria per lo svolgimento delle attività per cui essa è conseguita (art. 1 
comma 52, della legge n. 190/2012): ne consegue che la verifica dell'attualità dell'iscrizione tiene luogo 
dell'informazione antimafia;

Per tutto quanto sopra premesso,

 

DECRETA

 
1. di condividere e ratificare gli atti di gara e i successivi adempimenti posti in essere dalla Direzione gare e 

Contratti e, per gli effetti, di aggiudicare i lavori di manutenzione dei fondali del Porto Piccolo di Pozzallo 

all’operatore economico CA.TI.FRA. S.R.L. – CF/P.IVA 01825880832, Via Stretto I Bartolella – Barcellona 

Pozzo di Gotto (ME), per l’importo di € 1.021.769,80, oltre € 70.380,00 per oneri della sicurezza, totale 

complessivo € 1.092.149,80 IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 1 punto 6) DPR n. 633/1972;

2. di procedere a cura ed onere del Dirigente della Direzione Gare e Contratti alla notifica dell’esito di gara e 

consequenziale aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 36/2023, ed alla sottoscrizione del relativo 

contratto di affidamento, non sottoposto, ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs 36/2023, alla sospensione dei 

termini prevista dall’articolo 18, comma 3, del medesimo Decreto;

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

3. Il presente Decreto non necessita di parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in quanto 

trattasi di stanziamento di spesa già assunto con impegno generale n. 1126/2024 del 03/04/2024 giusto Decreto 

del Presidente n. 32 del 03/04/2024.

 
 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE

 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 
procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 
assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 
Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 
dell’Ente.

 Note/Motivazioni:   

Data 09/07/2024

Il Responsabile 

Dott. Davide Romano.

 

 

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 
legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 
atti di indirizzo..
 

 

Segretario Generale

Dott. Attilio Montalto

Augusta li, 11/07/2024  Il Presidente
   Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A.

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

   

 ,   

 
 

     
(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.)

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

